











INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

Z TARGU ŻYWNOSCIOWEGO. Tendencja w handlu zbożem była w Warszawie w ubiegłym tygodniu mocna, zaś na prowincji słaba. W Wielkopolsce żyto w hurcie prywatnym 20-21, w miast 22-24, pszenica 23 1/2-27. Jęczmień promary i owies 21 i 22. Gryka podrożała z 23-25 do 26, kończyła staniała. Cena maku przed świętami podszedła do 150 na 180-190, jednak tendencja po świętach osłabła. Ceny wszelkiego rodzaju kasz, kasz krajowych od funtówiki do kaszy owsianej obniżono. Zagranicznych zabrakło, wskutek czego tendencja zwykła. Na targach mącznych tendencja zwykła. Mąka amerykańska podrożała o 3-4 gr., krajowa o 2-3 gr. Z towarów kolonialnych kawa była tańsza, niż za granicą. Dużym popytem cieszyły się towary świąteczne, szczególnie kalifornijskie sliwki. Ryz miał tendencję mocniejszą, Patna II żółta 70 gr., biała 76-77. W Hamburgu gatunek ten jest o 8 gr. droższy, niż w Warszawie. Sadtynki miały nieco większy popyt. Słodzisz słabo. Za beczkę płacono 120-130 złotych. Ceny cukru spadają. Piwowary 103, kryształ 107. Głównie tańsze delikatesy miały przed świętami popyt. Droższych mało sprzedano.

NOWA USTAWA WEKSLOWA, różniąc się pod pewnymi względami od dotychczasowej, wchodzi w życie, jak donosiliśmy, z dniem 1 stycznia. O ile na wekslu znajduje się żyro, to posiadacz jego musi w ciągu czterech dni zawiadomić żyrantą, iż weksel został zaprotestowany. Takie zawiadomienie najlepiej posłać listem poleconym pocztą lub uczynić to przy świadkach. O ile zawiadomienia takiego nie ma, to posiadacz weksła odpowiedzialny jest za wszelkie szkody, jakie z tego powodu może ponieść żyrant. O ile przed żyrem zaznaczy żyrant: „uwalnim od protestu“, to weksel nie musi być protestowany i nie trzeba o tem zawiadomić. Dopisek ten ma specjalne znaczenie dla weksli z prowincji.

DRUGA SERJA BILETÓW SKARBOWYCH OPROCENTOWANA NA 8% w stosunku rocznym z 3-miesięcznym terminem płatności, to znaczy płatna 1 kwietnia 1925 roku, będzie wypuszczona 1 stycznia 1925 roku. Serja druga biletów skarbowych zostanie wypuszczona w odcinkach po 25 i 100 złotych. Sprzedają ich zajmuje się Bank Gospodarstwa Krajowego, P. K. O. i Bank rolny,

Berlinie zwraca uwagę na warunki otwierania w Niemczech filij polskich firm. Przy przedsiębiorstwie pełnym kupieckim musi być filija tegoż zameldowana w Berlinie w rejestrze handlowym w „Amtsgericht“ (Berlin, Mitte), któremu należy przedstawić uwierzytelniony podpis polskiego rejestru handlowego. Jeżeli chodzi o osobę prawną, konieczne jest przed rozpoczęciem czynności handlowych ze strony handlowej filij polskiej pozwolenie urzędowe. W tym celu należy wnieść podanie do polskiego ministra dla handlu i przemysłu (Berlin, W. 9, Leibnizstrasse 2). Innych informacji udziela Izba przemysłowo-handlowa w Berlinie, Dorotheenstrasse 8).

WPROWADZENIE TELEGRAMÓW BLYSKAWICZNYCH MIĘDZY POLSKĄ A AUSTRIĄ. Niezależnie od stałego ruchu telegramów blyskawicznych między Polską a Gdańskiem, zostanie, począwszy od dnia 1 stycznia 1925 roku podjęta wymiana telegramów blyskawicznych między Polską a Austrią. Opłata za telegram taki wynosi 1 frank 85 cent. za wyraz. Koszt depesz blyskawicznych do Gdańska jest tańszy, wynosi bowiem 1 frank 35 cent. W celu uprzywilejowania ruchu telegramów blyskawicznych, generalna dyrekcja poczt i telegrafów wprowadziła dla telegramów pierwszeństwo przed zwykłymi telegramami prywatnymi (zwykłe i pilne). Telegramy blyskawiczne nadawane być mogą między godziną 9-18, przy czym telefony zostały wykorzystane, jako sieć. Za wydanie telefonów lub doręczenie depesz nie będą pobierane żadne opłaty.

PERJADYCZNE KONKURSY NA WSZELKIE WYNALEZKI, PROJEKTY I WNIOSKI organizuje ministerstwo kolei, mając na celu osiągnięcie lepszych wyników pracy w warsztatach i parowozowniach, przy sprawie taboru i urządzeń mechanicznych, oraz oszczędności w robociznie i materiałach. W konkursach tych mogą uczestniczyć wszyscy pracownicy kolejowi, niezależnie od zajmowanego stanowiska. Stawiany do konkursu wynalazek, projekt, lub wniosek, powinien przedstawiać nową myśl, przytem winien czynić zadość chociażby jednemu z niżej podanych warunków. 1) Zamienić pracę ręczną na mechaniczną, 2) przyspieszyć wykonanie lub ją ułatwić, 3) dać oszczędność w robociznie lub materiałach (paliwa, smary i t. p.), 4) zwiększyć dokładność wykonanej pracy lub też ułatwić jej kontrolę.

Przedstawione do konkursu wynalazki, projekty i wnioski będą rozpatrywane dwa razy do roku przez osobną komisję, składającą się z fachowców, wyznaczonych przez min. kolei. Wynalazki, uznane za pożyteczne, będą wynagradzane pieniężnie. Pierwszy konkurs wyznacza się na dzień 1 lipca 1925. Projekty i wnioski należy kierować do departamentu min. kolei.

EKSPORT POLSKICH WYROBÓW PERFUMERYJNYCH DO JAPONI. W związku ze sprawą eksportu polskich wyrobów kosmetycznych perfumeryjnych do Japonii, poselstwo polskie w Tokio informuje, że jest to bardzo trudne wobec ogromnej konkurencji wyrobów amerykańskich i francuskich. Obecnie sprzedaż wykintniejszych towarów natrafia tu, oprócz drogiej reklamy, na nową trudność w postaci 100% podatku celnego, nałożonego na wszelkie do Japonii importowane przedmioty zbytku. Zapelnienie inacej przedstawia się sprawa surowych materiałów, potrzebnych dla fabrykacji perfum, mydeł etc. W Japonii jest bardzo mało kwiatów, posiadających zapach, wskutek tego Japonia nie produkuje dużych ilości perfum i pachnidel roślinnych (vegetable), zadawalając się fabrykatami chemicznymi miejscowego wyrobu. Dostarczanie przeto powyżej wymienionych materiałów surowych mogłoby się tu spotkać z dużym powodzeniem.

Z poważnych firm oddanych przemysłowi kosmetycznemu, wymienić można: Rashi Pharmacy and Perfumery Nihombashi, Tokio; Shiroykiya, Tokio; Yanagiya Nihombashi, Tokio; Tsuyabikin, Tokio; Sankyo Company, Murotschi, Tokio; Shiseido, Glnza, Tokio-Osaka; Matsuzakaya, Kyoto; Makayama-Osaka etc.

LICZBA BEZROBOTNYCH W NIEMCZECH, otrzymujących zapomogi, wzrosła w czasie od 1 do 15 grudnia z 437.000 na 458.500, to jest mniej więcej o 5%. Liczba osób, pobierających częściowe zapomogi, wzrosła z 572.000 na 606.000. KONSUMPCJA WĘGLA ZAGRANICZNEGO WE WŁOŚCZACH. Według danych statystycznych, Włochy importowały w pierwszym półroczu roku bieżącego 5.140.000 ton węgla, czyli o 370.000 ton więcej, niż w pierwszym półroczu 1923 roku. Na tożbę się składają się: Anglia 2.830.000 ton, czyli 55%; Niemcy 1.860.000 ton (z czego 1.500.000 ton na rachunek odszkodowań); St. Zjednoczone 230.000 ton i Francja 120.000 ton. W zestawieniu z lata-

mi ubiegłymi w tonażu zaznacza się spadek importu z Anglii na korzyść Niemiec i Stanów Zjednoczonych. Zaznaczyć należy, że Polska dotychczas nie interesuje się Włochami, jako targiem zbytu dla swego węgla. Przyczyną jest droższyna frachtu, głównie zaś czechosłowacka barjera taryfowa.

PRASA ANGLIJSKA O KARTELU ŻELAZNYM FRANCUSKO-NIEMIECKIM. Korespondent „Daily Telegraph“ zaznacza, że trudności, powstałe przy układach francusko-niemieckiego ciężkiego przemysłu, mają źródło w dążeniu brytyjskich przemysłowców wzięcia udziału w utworzeniu kartelu. Istnieje przypuszczenie, że w sprawie tej powożenie stanowisko Federation of British Industry, „Financial Times“ podaje na mocy swego berlińskiego korespondenta, że przysłowo przemysłu niemieckiego zagrożona jest przez duże obciążenie podatkowe, oraz wskutek niepewności przyszłych obciążen. Istnieje przypuszczenie, że w kwietniu roku przyszłego system podatkowy ulegnie rewizji, tymczasem już obecnie przemysł niemiecki zmuszony jest uciec się do kret dywot zagranicznych.

PRZESZKODY W NIEMIECKIM EKSPORCIE. Berlińska Izba handlowo-przemysłowa ogłosiła wyjątek z mającego się pojawić w połowie stycznia roku przyszłego sprawozdania o niemieckim eksporcie za rok ubiegły 1924. Wszystkie gatunki przemysłu uskarżały się na trudności eksportowe. Nawet organizacje handlowe nie mogły zbyć towarów, napotykać na tańszą zagraniczną produkcję. Głównym konkurentem były Stany Zjednoczone Północnej Ameryki, które zjawily się na rynku z towarem tańszym i lepszym jakościowo. Poza tem przeszkodą było żądanie udzielania długoterminowych kredytów, co okazało się niemożliwym ze względu na trudności kredytowe w samem państwie i zrujnowania przez inflację systemu bankowego. Pod tym względem Ameryka wyprzedziła inne kraje. Jedyną dodatnią stroną, według tego sprawozdania, jest, że co do solidności dostaw, cen i t. p., zachwianej w okresie powojennym, zaufanie zaczyna wzrastać wobec wysiłków w tym względzie sfer gospodarczych.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses in Krakow, including: Browary (Browar Okocim), Cukrownie (P. MAURIZIO), Kawiarnie (CENTRALNA), Restauracje (Grand-Hotel), Apteki (FIGOL), Banki (Bank Małopolski), and many others. Each entry includes the business name, address, and contact information.